
CITTA’ DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

Deliberazione numero: 119
In data: 25/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   PNRR,  MISSIONE  1   DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,
COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3  TURISMO E CULTURA
4.0  (M1C3),  MISURA 1  PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA PROSSIMA
GENERAZIONE,  INVESTIMENTO  1.2  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE
FISICHE  E  COGNITIVE  IN  MUSEI,  BIBLIOTECHE  E  ARCHIVI  PER
CONSENTIRE  UN  PIÙ  AMPIO  ACCESSO  E  PARTECIPAZIONE  ALLA
CULTURA -  APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA RIMOZIONE
DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E  SENSORIALI  PRESSO  IL
MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE .  - CUP: H96G22000200006.

L'anno duemilaventitre del giorno venticinque del mese di Maggio, alle ore 15.00, nella Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore NO
ZECCA Alberto Consigliere Assessore SI
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore SI
BONGIO Angela Assessore SI

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

Il  Sindaco,  GAVAZZI  Alberto,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità  dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ
E CULTURA, COMPONENTE 3  TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1
PATRIMONIO  CULTURALE  PER  LA  PROSSIMA  GENERAZIONE,
INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE
IN MUSEI,  BIBLIOTECHE E  ARCHIVI  PER  CONSENTIRE  UN PIÙ  AMPIO
ACCESSO  E  PARTECIPAZIONE  ALLA  CULTURA  -  APPROVAZIONE
PROGETTO  RELATIVO  ALLA  RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,
COGNITIVE  E  SENSORIALI  PRESSO  IL  MUSEO  CIVICO  DI  STORIA
NATURALE .  - CUP: H96G22000200006.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e smi);

Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte
Comunali;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

VISTI:
- il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30
giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la
proposta della Commissione europea;
- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi dell’articolo 7,
prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante l’individuazione delle
amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da raggiungere per ciascun
investimento e sub-investimento;
- il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di attuazione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di intervento per la rimozione delle
barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non  appartenenti  al
Ministero della Cultura (Direzione generale Musei rep. n. 487 del 6.05.2022) da finanziare nell'ambito del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  1  Digitalizzazione,  innovazione,
competitività  e  cultura,  Misura  1  Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione,  Componente  3
Cultura  4.0  (M1C3-3),  Investimento  1.2  “Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura”  finanziato
dall'Unione europea – NextGenerationEU;

DATO ATTO che in risposta allo stesso, questo Ente ha candidato la richiesta di finanziamento per la
“Rimozione  delle  barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  presso il  Museo Civico  di  Storia  Naturale”,
approvando il  Progetto Tecnico di Fattibilità Economica (PFTE) ed il  format allegato A dell’Avviso,
approvati  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  163  del  09.08.2022,  per  un  investimento  di  €
491.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale sopra citata si nominava il dipendente arch.
Cristina Tarca, Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo, quale Responsabile unico del
procedimento (RUP) relativo all’intervento di cui si tratta;



VISTI:
- il decreto del Ministero della Cultura-Direzione Generale Musei, n. 1502 del  21.12.2022, avente

per oggetto, “Approvazione delle graduatorie  di cui all’Avviso pubblico  per la rimozione delle
barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al
Ministero della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR, in cui nell’Allegato B1 al n. 123
della graduatoria risulta essere stato ammesso il Comune di Morbegno per l’intervento presso il
Museo, in base al progetto trasmesso e sopra-descritto;

- il  decreto del  Ministero della  Cultura-Direzione Generale  Musei,  n.  62 del  26.01.2023, con il
quale  all’articolo  1  veniva  approvata  la  graduatoria  finale  rettificata  degli  ammessi  a
finanziamento in cui nell’Allegato B1 al n. 126 della graduatoria risulta essere stato ammesso il
Comune di Morbegno per l’intervento presso il Museo, in base al progetto trasmesso e sopra-
descritto da cui si evince che questo Comune è assegnatario del finanziamento di € 491.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto:  Variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022  –  2024  in  esercizio  provvisorio  adottata  in  via
d’urgenza dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 comma 4, del D.Lgs 267/2000. Provvedimento
DG n. 1/2023, con la quale si è costituito apposito capitolo di bilancio al fine di iscrivere l’accertamento
in entrata del contributo avanti indicato e conseguentemente stanziarlo in apposito di capitolo di spesa; 

VISTA la determina n. 151 del 13/02/2023 con la quale si è provveduto ad accertare contabilmente il
contributo PNRR in oggetto;

VISTO il punto 3 dell’art. 1 dell’Avviso pubblico avanti citato che recita: “L’erogazione del contributo è
subordinata alla sottoscrizione di una nota di accettazione del finanziamento/atto d’obbligo, con cui il
Soggetto proponente dichiara di accettare espressamente e integralmente tutti i termini, gli obblighi, le
condizioni  connesse  alla  realizzazione  del  progetto  a  valere  sulle  risorse  Investimento  1.2,  M1C3-4,
finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU”; detta nota di accettazione del finanziamento/atto
d’obbligo deve essere sottoscritto con il Ministero della Cultura; 

VISTO che fra gli obblighi del soggetto attuatore, indicati nell’Avviso pubblico, all’art. 11 è precisato che
il soggetto ammesso a finanziamento è tenuto “a dare piena attuazione al progetto così come illustrato
nella scheda progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi
attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica
prevista  dal  relativo  cronoprogramma di  progetto e di  sottoporre all’Amministrazione responsabile  le
eventuali modifiche al progetto;

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 2 del citato Avviso pubblico precisa che “I Soggetti attuatori, per
ogni intervento ammesso al finanziamento, provvedono ad avviare le attività indicate dettagliatamente nel
progetto a partire dalla data di sottoscrizione dell’atto d’obbligo”;

RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto “ PNRR M1C3-3 I1.2 - Patrimonio culturale per la prossima generazione, componente
3 cultura 4.0 (m1c3-3), investimento 1.2, rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche
e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura intervento di rimozione delle
barriere fisiche, cognitive e sensoriali presso il museo civico di storia naturale- CUP H96G22000200006 -
accettazione finanziamento ed approvazione atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento
concesso dal DDG n. 156 del 21/02/2023”;

DATO ATTO che in  data 19/05/2023 tramite posta elettronica ordinaria (PEO) è pervenuto l’”ATTO
D’OBBLIGO CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL DDG
n. 156 del 21/02/2023 PER IL PROGETTO “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE
E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE” – CUP H96G22000200006”
segnatura  del  Ministero  della  Cultura  “MIC|MIC_DG-MU_STAFF_DG|19/05/2023|0009794-P”
sottoscritto dal Direttore della Direzione Musei del Ministero;



CONSIDERATO che  l’Atto  d’obbligo  definisce  il  30/06/2023  il  termine  ultimo  per  dare  avvio  alle
attività  ed  un  tempo  di  sette  mesi  complessivi  per  concluderle  in  coerenza  con  il  cronoprogramma
indicato dal Comune di Morbegno al momento della candidatura della proposta progettuale relativa agli
interventi per il Museo Civico di Storia Naturale; 

DATO ATTO che il progetto candidato, oltre a contenere la rimozione delle barriere fisiche, prevede una
serie di interventi atti a rimuovere le barriere cognitive e sensoriali; tale parte progettuale è stata redatta
dal  Servizio  Urbanistica-Ambiente-Museo con le  caratteristiche  del  Progetto Unico di  cui  all’art.  23,
comma 14, del Dlgs 50/2016 e smi;

VISTO il  Progetto  Unico  a  firma del  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica-Ambiente-Museo,  Arch.
Cristina Tarca, composto da un “Elaborato unico”, dell’importo complessivo di € 374.575,00, di cui €
310.000,00 per servizi e forniture a base d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza pari a Euro 4.600,00
ed € 64.575,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale,  avente il  seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

1.a Importo dei servizi e forniture soggetti a ribasso d’asta € 305.400,00

1.b Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.600,00

TOTALE DEI SERVIZI E FORNITURE POSTI A BASE DI GARA € 310.000,00

2. Somme a disposizione dell'amministrazione

a) Iva 22% sull’importo dei servizi e forniture a base di gara.
Si precisa che l’IVA sarà recuperata dall’Ente

€ 62.000,00

c) Spese per pubblicità € 1.000,00

d) Imprevisti ed arrotondamento € 1.200,00

e) Quota Anac € 375,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 64.575,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO € 374.575,00

Precisato che l’ammontare dell’IVA pari ad € 62.000,00 sarà recuperata dall’Ente;

Visto l’art. 27 del D.Lgs 50/2016: “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori”; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo in ordine alla sola regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Visto il parere del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla sola regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare le premesse del presente atto,  che vengono qui richiamate,  anche se non materialmente
riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge
241/90;



Di approvare Progetto Unico a firma del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo, Arch.
Cristina Tarca, composto da un “Elaborato unico”, dell’importo complessivo di € 374.575,00, di cui €
310.000,00 per servizi e forniture a base d’asta comprensivi dei costi per la sicurezza pari a Euro 4.600,00
ed € 64.575,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’arch. Cristina Tarca, Responsabile
del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo.

Con votazione separata e favorevole il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 al fine di procedere celermente con l’affidamento
dei servizi e forniture ivi previsti.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

145

PNRR, MISSIONE 1  DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA,
COMPONENTE 3  TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE PER
LA PROSSIMA GENERAZIONE, INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E
COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E
PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA - APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA RIMOZIONE
DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA
NATURALE .  - CUP: H96G22000200006.

2023

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/05/2023

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/05/2023

Servizio Finanze

Data

Parere Favorevole

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 119 del 25/05/2023

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 26/05/2023
CERRI RINA in data 26/05/2023



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 119 del 25/05/2023

OGGETTO: PNRR,  MISSIONE  1   DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE,
COMPETITIVITÀ  E  CULTURA,  COMPONENTE  3   TURISMO  E
CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 PATRIMONIO CULTURALE PER LA
PROSSIMA GENERAZIONE,  INVESTIMENTO 1.2  RIMOZIONE DELLE
BARRIERE  FISICHE  E  COGNITIVE  IN  MUSEI,  BIBLIOTECHE  E
ARCHIVI  PER  CONSENTIRE  UN  PIÙ  AMPIO  ACCESSO  E
PARTECIPAZIONE  ALLA  CULTURA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO
RELATIVO ALLA RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE
E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE .  -
CUP: H96G22000200006.

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 26/05/2023

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 26/05/2023


